4

                                                                                     Дело №5-436/2022
УИД 16MS0093-01-2022-002351-12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бугульма Республика Татарстан

26 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: РТ г. Бугульма ул. Ленина, 18А, с участием помощника Бугульминского городского прокурора Моршед Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Плехановой Н. А., ***,
УСТАНОВИЛ:

Плеханова Н.А., будучи * ГБОУ «Бугульминская кадетская школа-интернат», расположенной по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Гафиатуллина,  д. 25, будучи должностным лицом, на которого возложена по закону обязанность по направлению уведомлений о заключении трудовых договоров с работниками, ранее замещавшими должности государственной или муниципальной службы, в нарушение требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N273-ФЗ «О противодействии коррупции», не сообщила в письменном виде в течение установленного законом десятидневного срока информацию о трудоустройстве в ГБОУ «Бугульминская кадетская школа-интернат» Г.Р.Р. на должность * (приказ № * года) – замещавшего должность государственной службы  - * до 1 сентября 2015 года. Приказом директора ГБОУ «Бугульминская кадетская школа-интернат» от 26 июля 2021 года № * трудовой договор с Г. Р.Р. расторгнут. 2 августа 2021 года Г.Р.Р. был принят на работу в ГБОУ «Бугульминская кадетская школа-интернат» * (приказ директора № * от 2 августа 2021 года) и приказом директора интерната № * от 24 августа 2021 года трудовой договор с Г. Р.Р. был расторгнут. 1 сентября 2021 года Г. Р.Р. был принят на работу в ГБОУ «Бугульминская кадетская школа-интернат» * (приказ директора № * от 1 сентября 2021 года) и приказом директора интерната № * от 1 октября 2021 года трудовой договор с Г. Р.Р. был расторгнут.

Плеханова Н.А. в судебное заседание не явилась, извещена почтой по адресу регистрации и фактического проживания, судебные извещения возвращены в суд с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения корреспонденции.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В связи с этим, суд считает, что Плеханова Н.А. извещена о дне слушания дела надлежащим образом, поэтому возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

В судебном заседании помощник Бугульминского городского прокурора Моршед Е.В. пояснил, что факт совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – Плехановой Н.А. установлен и подтверждается материалами дела.

Выслушав помощника Бугульминского городского прокурора, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Плехановой Н.А. является установленной.

Согласно статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В соответствии с частью 4 статья 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии со статьей 64.1 Трудового кодекса РФ работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными и правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя и работодателю государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с Указом Президента РФ от 18 мая 2009 года № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Кодексом Республики Татарстан «О муниципальной службе» от 25 июня 2013 года № 50-ЗРТ (принят ГС РТ 30 мая 2013 года и Решением Бугульминского районного Совета от 15 ноября 2016 года № 3 «О перечне должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», лица замещающие должности главного специалиста отдела исполнительного комитета Бугульминского муниципального района Республики Татарстан предоставляют в кадровые службы исполнительного комитета Бугульминского муниципального района Республики Татарстан сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги супруга) и несовершеннолетних детей.

Согласно ч. 5 ст. 12 Закона №273-Ф3 «О противодействии коррупции» неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 указанной статьи закона, является правонарушением и влечет ответственность, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Факт совершения административного правонарушения должностным лицом подтверждается: постановлением о возбуждения дела об административном правонарушении от 30 июня 2022 года, актом проверки исполнения должностными лицами ГБОУ «Бугульминская кадетская школа-интернат» требований законодательства о противодействии коррупции от 23 сентября 2021 года; объяснениями Плехановой Н.А.; приказами о принятии на работу Ганеева Р.Р. и расторжении с ним трудового договора.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия Плехановой Н.А.. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о том, что Плеханова Н.А. вину признала, раскаялась, ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений. Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих ответственность обстоятельств.
Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности правонарушителя, суд считает возможным назначение Плехановой Н.А. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи для должностных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Плеханову Н. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата штрафа в установленные законом сроки предусматривает административную ответственность, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                            Наумова А.В.
Верно. Мировой судья                                                                                Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»_____________20___ года

Мировой судья                                                                                             Наумова А.В.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ***